

**Oggetto:** lavori relativi agli "Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina – Patti e Patti-Furiano A/20 Messina-Palermo" - CIG: 7982758C49 - CUP: B47H18002000006.

**Impresa:** TOSA APPALTI SRL con sede in Via Puliga n. 8 Acireale (CT), P.I. 03359380874.

**Contratto d'Appalto Rep.** Cas 1014/2020 del 11/11/2020

**Atto aggiuntivo Rep.** Cas 1182/2022 del 17/10/2022.

**Accesso al fondo ai sensi dell'art. 26 D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con modificazione della Legge 15/07/2022 n. 91; Erogazione acconto pari al 50% giusto Decreto MIT n. 61 del 27/06/2024 e successiva nota prot. 4505 del 19/07/2024.**

Fattura n. 02/PA del 02/02/2023 di € 899.400,00 oltre IVA relativa al certificato di pagamento 4 bis.

## **DECRETO DIRIGENZIALE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. 603 /DATE DEL 17 LUG. 2025**

### **Premesso:**

- che con provvedimento n.452/DG del 08/06/18 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile unico del procedimento;
- che con Decreto Dirigenziale CAS 275-DATE del 10/06/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
- che con Decreto Dirigenziale n. 209/DG del 01/06/2020 la commissione di gara propone l'aggiudicazione all'impresa TOSA Appalti SRL con ribasso del 23,97% sul costo previsto a base d'asta di Euro 12.726.538,13;
- che in data 11/11/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep Cas n. 1014/2020;
- che con verbale del 08/08/2021 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori;
- che in data 09/03/2021 è avvenuto l'effettivo inizio dei lavori in oggetto;
- che con nota prot. 502/DG del 21/04/2022 è stato nominato l'Ing. Dario Costantino RUP dei lavori in oggetto indicati, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi;
- che in data 17/05/2022 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori in oggetto;
- che con nota DL A20 082 del 27/06/2022 il DL ing. Giuseppe Calabrò ha inviato al Cas la P.V.S.;
- che con Decreto 499/DATE del 05/08/2022 questo Ente procedeva all'approvazione della P.V.S.;
- che l'Impresa Tosa Appalti in data 17/10/2022 ha firmato l'Atto aggiuntivo Rep. Cas 1182/2022 del 17/10/2022.
- che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità ha emanato il c.d. "Decreto aiuti" per l'utilizzo del fondo per l'adeguamento prezzi dei materiali da costruzione di cui art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 convertito con modificazione della Legge 15 luglio 2022 n. 91;
- che con nota prot. 1501 del 24/11/2022 il Cas disponeva l'aggiornamento dei prezzi da parte del Direttore dei Lavori tramite analisi dei prezzi sulla scorta di un aggiornamento delle indagini di mercato;
- che con nota prot. DLA20 107 del 25/01/2023 il DL Ing. Giuseppe Calabrò inviava al RUP il certificato di pagamento n. 4 bis di € 899.400,00 oltre IVA con il relativo prospetto di aggiornamento prezzi;
- che con nota prot. 4066 del 02/02/2023 Il Cas trasmetteva alla Tosa Appalti Srl il certificato di pagamento 4 bis di € 899.400,00 datato e firmato;
- che l'impresa esecutrice dei lavori in riscontro alla nota prot. 4066 del 02/02/2023 ha trasmesso la fattura n. 02/PA del 02/02/2023 di € 899.400,00 oltre IVA relativa all'integrazione del certificato di pagamento 4 bis;
- che con nota prot. 3633 del 31/01/2023 la Stazione Appaltante faceva istanza al MIT di Roma di richiesta di accesso al fondo per l'adeguamento dei prezzi per un importo di € 1.067.740,61;
- che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti giusta Decreto n.61 del 27/06/2024, e successiva nota prot.4505 del 19/07/2024, ha ammesso a contributo, a fronte dell'importo richiesto di € 1.067.740,61, la somma di € 899.407,72, escludendo dal contributo "...le lavorazioni riferite a febbraio 2022;"
- che con la medesima nota prot.4505 del 19/07/2024 il MIT comunicava l'erogazione del 1° acconto pari al 50% dell'importo ammesso a contributo e, dunque, pari ad € 449.703,86;
- che in data 26/06/2025 il Ministero delle Infrastrutture e trasporti ha trasmesso al Cas il 2° acconto pari ad € 449.703,86il quale saldo AL 50% sull'importo riconosciuto di € 899.400,00 relativo alla revisione prezzi a seguito Decreto aiuti art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 convertito con modificazione della Legge 15 luglio 2022 n. 91, 2° semestre 2022;



**Considerato:**

- che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità ha emanato il c.d. "Decreto aiuti" per l'utilizzo del fondo per l'adeguamento prezzi dei materiali da costruzione di cui art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 convertito con modificazione della Legge 15 luglio 2022 n. 91;
- che con nota prot. 3633 del 31/01/2023 la Stazione Appaltante faceva istanza al MIT di Roma di richiesta di accesso al fondo per l'adeguamento dei prezzi per un importo di € 1.067.740,61;
- che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti giusta Decreto n.61 del 27/06/2024, e successiva nota prot.4505 del 19/07/2024, ha ammesso a contributo, a fronte dell'importo richiesto di € 1.067.740,61, la somma di € 899.407,72, escludendo dal contributo "...le lavorazioni riferite a febbraio 2022;"
- che con la medesima nota prot.4505 del 19/07/2024 il MIT comunicava l'erogazione del 1° acconto pari al 50% dell'importo ammesso a contributo e, dunque, pari ad € 449.703,86;
- che il Ministero delle Infrastrutture e trasporti ha trasmesso al Cas il 2° acconto pari ad € € 449.703,86 al 50% quale saldo sull'importo riconosciuto di € 899.400,00 relativo alla revisione prezzi a seguito Decreto aiuti art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 convertito con modificazione della Legge 15 luglio 2022 n. 91, 2° semestre 2022;

**Visto:**

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Fattura n. 02/PA del 02/02/2023 di € 899.400,00 oltre IVA relativa al certificato di pagamento 4 bis;
- Il DURC con scadenza 12/08/2025;
- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.iii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2001 il quale consente esclusivamente la gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Direttore Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera 5/AS del 01/10/2016, approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2016;
- La direttiva n. 260/DG del 14/03/2025.

**Ritenuto**

Il Dirigente Tecnico ff nonché RUP dei lavori in oggetto, in pregio ai propri compiti,

**DISPONE**

**di procedere** alla liquidazione della somma di € 449.703,86 oltre IVA prelevando l'importo dal capitolo 199/R giusto impegno n. 2660/2023 di cui al corrispondente accertamento n. 28956/2023 – cap. 56/R del redigendo bilancio 2025/2027;

**di emettere** mandato di pagamento di €. 449.703,86 oltre IVA sulla fattura n. 02/PA del 02/02/2023 di € 899.400,00 a saldo, relativamente al certificato di pagamento 4 bis a favore della Ditta TOSA APPALTI S.R.L. via Puliga n.8 Acireale (CT) P.I. 03359380874, con bonifico bancario sul conto corrente Codice IBAN IT38W0503626200CC0801830409 relativo alla revisione prezzi a seguito Decreto aiuti art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 convertito con modificazione della Legge 15 luglio 2022 n. 91, 2° semestre 2022;

**di trasmettere** il presente Decreto all'ufficio Ragioneria.

Il Dirigente Tecnico ff e RUP  
*Ing. Anna Sidoti*

Visto:  
Il Direttore Generale  
*Dott. Calogero Franco Fazio*